



## **Desarrollos Especiales de Sistemas de Anclaje, S.A. y Sociedades dependientes**

**Informe de Gestión Primer Semestre 2008**

**30 de junio de 2008**



ÍNDICE

ANÁLISIS PRIMER SEMESTRE 2008.....	3
RIESGOS E INCERTIDUMBRES.....	4
HECHOS RELEVANTES.....	4
OTRAS COMUNICACIONES.....	4
BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL.....	5
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL.....	6
BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS.....	7
CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS.....	8



### ANÁLISIS PRIMER SEMESTRE 2008

- Las ventas del primer semestre del presente ejercicio han decrecido con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior como consecuencia de la actual situación económica. De esta manera, las ventas se sitúan en torno al -10,4 %, caída notablemente inferior a la media del sector. A esta situación contribuye una cartera de clientes muy diversificada; el desarrollo de los segmentos vinculados a la rehabilitación residencial y la obra civil; la aparición de nuevas aplicaciones de producto como las fijaciones para placas fotovoltaicas; y el lanzamiento de nuevas líneas de producto orientadas a sectores de actividad distintas a la construcción, como la industria y el consumo doméstico.
- Otro factor importante para el mantenimiento de unos niveles de actividad importantes, han sido las exportaciones. Durante este primer semestre las ventas de exportación se han duplicado con respecto al mismo período del año anterior. La Compañía ha puesto en marcha un proyecto de internacionalización que permitirá la entrada en nuevos mercados, especialmente en el Este de Europa y Centroamérica. En consecuencia, se espera triplicar las ventas provenientes de estos mercados a finales de este ejercicio.
- La Compañía esta poniendo todos los medios a su alcance para minimizar las consecuencias de la desaceleración económica general y específica del sector, y evitar de esta manera verse afectada de forma importante.
- El margen bruto de la Compañía ha disminuido en un 1% debido, básicamente, al incremento del precio del acero y otras materias primas, el incremento del transporte de mercancías y una política de precios más agresiva en algunas operaciones comerciales importantes.
- La Compañía ha puesto en marcha una política de contención del gasto. De esta forma, el gasto de personal se mantiene con respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.
- El incremento en los gastos generales se debe, básicamente, al aumento de las provisiones por insolvencias del ejercicio derivadas de la actual situación económica. A pesar de esta circunstancia, el punto de partida ha sido históricamente muy bajo por lo que, a pesar del crecimiento, la Compañía se sitúa en un nivel de insolvencias muy controlado.
- Los gastos financieros se han incrementado en casi un 34% como consecuencia del leasing promotor para la construcción, instalaciones y equipamientos de la nueva Plataforma Logística de Valls. La inversión total para este proyecto de construcción es de 5 millones de euros y su finalización está prevista para agosto de 2008.
- Los activos se han visto incrementados en este primer semestre en algo más de 1 millón de euros, consecuencia del leasing promotor anteriormente mencionado.



### RIESGOS E INCERTIDUMBRES

Entre los riesgos específicos a los que se encuentra expuesto el Grupo está:

- El riesgo del tipo de cambio, sobre todo frente al dólar.
- Subida de tipos de interés.
- Incremento de los costes de ventas por posibles aumentos de precios de materia prima, básicamente el hierro.

### HECHOS RELEVANTES

- N° de Registro 89501 de fecha 19 de febrero de 2008, Avance de Resultados de Sociedades Emisoras del Segundo Semestre del 2007.
- N° de Registro 93422 de fecha 15 de mayo de 2008, Avance de Resultados de Sociedades Emisoras del Primer Trimestre de 2008.
- N° de Registro 93858 de fecha 26 de mayo de 2008, Informe Anual de Gobierno Corporativo
- N° de Registro 93865 de fecha 27 de mayo de 2008, Anuncio Convocatorias y Acuerdos de Juntas.
- N° de Registro 95226 de fecha 1 de julio de 2008, Acuerdos de Juntas General.

### OTRAS COMUNICACIONES

- N° de Registro 25590 de fecha 18 de febrero de 2008, el Consejo de Administración aprobó el segundo reparto de dividendos a cuenta del ejercicio 2007, por un importe bruto total de 110.866,90 euros, que supuso un dividendo bruto para cada una de las acciones de 0,1 euros.
- N° de Registro 26231 de fecha 8 de mayo de 2008, el Consejo de Administración aprobó el primer reparto de dividendos a cuenta del presente ejercicio por un importe bruto total de 155.213,66 euros, teniendo en cuenta los resultados del primer trimestre que han ascendido a 234.408 euros. Lo que supone un dividendo bruto para cada una de las acciones de 0,14 euros.

Información Financiera Intermedia  
Informe de Gestión Primer semestre 2008



BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL

<u>Activo</u>	<u>30.06.2008</u>	<u>30.06.2007</u>
Activos no corrientes	5.513.346	4.294.388
Inmovilizado material	5.160.784	3.847.054
Activos intangibles	105.248	223.381
Activos financieros no corrientes	247.314	223.953
Activos corrientes	6.668.112	7.602.519
Existencias	614.206	843.817
Clientes y otras cuentas a cobrar	5.830.095	6.682.314
Otros	35.106	8.317
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	188.705	68.071
<b>Total Activo</b>	<b>12.181.458</b>	<b>11.896.906</b>
<u>Pasivo</u>	<u>30.06.2008</u>	<u>30.06.2007</u>
Patrimonio neto	1.637.860	1.904.736
Capital social	554.335	110.867
Prima de emisión	60.379	60.379
Reservas	1.007.213	1.173.629
Resultados del ejercicio	171.147	559.862
Dividendos a cuenta	(155.214)	
Pasivos no corrientes	4.589.971	2.487.009
Provisión	42.536	42.537
Recursos ajenos	4.397.578	2.444.472
Otros pasivos no corrientes	149.857	
Pasivos corrientes	5.953.627	7.505.161
Recursos ajenos	4.124.415	3.875.775
Proveedores y otras cuentas a pagar	1.623.029	3.358.015
Otros pasivos corrientes	206.183	271.370
Impuestos diferidos e impuestos sobre las ganancias		
<b>Total Pasivo</b>	<b>12.181.458</b>	<b>11.896.906</b>

Información Financiera Intermedia  
Informe de Gestión Primer semestre 2008



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INDIVIDUAL

	<u>30.06.2008</u>	<u>30.06.2007</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	8.442.924	9.418.705
Otros ingresos de explotación		
<hr/>		
Gastos		
Consumo de explotación	5.401.447	5.788.770
Gastos de personal	1.311.287	1.352.739
Gastos por amortización y provisiones	227.784	103.742
Otros gastos de explotación	1.233.412	1.157.028
<hr/>		
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	268.994	1.016.426
Cargas financieras	88.783	155.100
Otros gastos		
Resultados antes de impuestos	180.210	861.326
Gasto por impuestos sobre sociedades	9.063	301.464
Resultado del ejercicio	<u>171.147</u>	<u>559.862</u>



**BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS**

<u>Activo</u>	<u>30.06.2008</u>	<u>30.06.2007</u>
Activos no corrientes	5.426.225	4.213.569
Inmovilizado material	5.283.715	3.976.288
Activos intangibles	105.500	223.632
Activos financieros no corrientes	37.010	13.649
Activos corrientes	10.687.286	11.260.537
Existencias	4.298.112	4.137.236
Clientes y otras cuentas a cobrar	6.038.014	6.998.895
Otros	19.699	17.599
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	331.461	106.807
<b>Total Activo</b>	<b>16.113.511</b>	<b>15.474.106</b>
<u>Pasivo</u>	<u>30.06.2008</u>	<u>30.06.2007</u>
Patrimonio neto	5.356.742	5.622.223
Capital social	554.334	110.867
Prima de emisión	60.379	60.379
Reservas	4.523.973	4.581.513
Resultados del ejercicio	373.270	869.464
Dividendos a cuenta	(155.214)	
Pasivos no corrientes	4.644.401	2.541.439
Provisión	96.966	96.967
Recursos ajenos	4.397.578	2.440.676
Otros pasivos no corrientes	149.857	3.796
Pasivos corrientes	6.112.368	7.310.445
Recursos ajenos	4.223.318	4.699.402
Proveedores y otras cuentas a pagar	1.681.211	1.615.767
Otros pasivos corrientes	207.839	732.683
Impuestos diferidos e impuestos sobre las ganancias		262.593
Provisiones	-	
<b>Total Pasivo</b>	<b>16.113.511</b>	<b>15.474.106</b>



CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS

	<u>30.06.2008</u>	<u>30.06.2007</u>
Ingresos		
Importe neto cifra de negocios	8.453.047	9.419.363
Otros ingresos de explotación		
	<hr/> 8.453.047	<hr/> 9.419.363
Gastos		
Consumo de explotación	(4.508.947)	(4.952.970)
Gastos de personal	(1.418.197)	(1.450.024)
Gastos por amortización y provisiones	(229.196)	(105.154)
Otros gastos de explotación	(1.495.132)	(1.395.198)
	<hr/> (7.213.790)	<hr/> 7.903.346
Beneficio de operaciones continuadas antes de cargas financieras	801.576	1.516.017
Cargas financieras	(268.333)	(178.381)
Otros gastos		
Resultados antes de impuestos	533.243	1.337.636
Gasto por impuestos sobre sociedades	(159.973)	(468.173)
Resultado del ejercicio	373.270	869.464
Beneficio básico por acción	<hr/> 0.34	<hr/> 0.78